
 

Page 1    

N° 220 

 

 

Les	vacances	sont	terminées	!	
 

 

 

Après une pause estivale, le bulletin est de retour. Nous espérons que vous avez passé de 

bonnes vacances et que vous avez bien supporté la chaleur même si nous avons été relativement épar-

gné en comparaison d’autres régions françaises. 

Vous retrouverez dans ce bulletin les évènements récents et plus anciens qui ont marqué l’été, 

ils ont été nombreux. 

Mais septembre est maintenant là et la rentrée est désormais effective. L’école Notre Dame ac-

cueille une trentaine d’enfants pour cette nouvelle année scolaire et nous leur souhaitons un bon re-

tour sur les bancs. 

La bibliothèque a également repris ses permanences avec de nouveaux livres dont certains sont 

l’objet d’un don, nous vous encourageons à les emprunter autant que vous le souhaitez. 

Et le café Grâcieux vous propose un programme rentrée dès le 5 septembre à 19h avec un apéro 

de rentrée et un mini-forum des associations suivi d'une soirée aligot-saucisse. Puis un brunch de ren-

trée le dimanche 14 septembre. 

Autant d’occasions de se remettre dans l’ambiance, en attendant de voir comment évoluera le 

climat politique. 

Bonne rentrée à toutes et tous ! 

 

 

 

            L’équipe municipale 



 

Page 2   

COMPTE	RENDU	DU	CONSEIL	MUNICIPAL	
	DU	8	JUILLET	2025	

Présents : F.HINDRÉ, A.LUCAS, P.THOMAS, S.GILLOT, S.LE MEE, M.PINÇON, A.DAVID, 
S.ABRAHAM 

Absents excusés : J.M.VIDELOT – N.THOMAS donne pouvoir à P.THOMAS 

 

Madame Stéphanie LE MÉE a été désignée secrétaire de séance. 
 

RAPPORT D’ACTIVITÉ ET DE DÉVELOPPEMENT DURABLE 2024 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.5211-39 du CGT ; 
Le Rapport annuel d’activité est édité tous les ans. Le Président de l’EPCI adresse au Maire de chaque 
commune membre un rapport retraçant l’activité de la communauté de communes avec le compte admi-
nistratif arrêté par l’organe délibérant. 
Ce rapport fait l’objet d’une communication par le Maire au Conseil Municipal lors d’une séance pu-
blique au cours de laquelle les délégués communautaires sont entendus. 
Le Président de l’établissement public de coopération intercommunale peut être entendu, à sa demande, 
par le Conseil Municipal de chaque commune membre ou à la demande de ce dernier. 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité, décide de prendre acte du rapport d’activité 
et de développement durable annuel établit par Loudéac Communauté. 
 

EXPOSITION « LES ENFANTS REFUGIÉS DE L’ILE DE GROIX 

Le Conseil Municipal,  autorise Monsieur le Maire à signer la convention pour la mise à disposition de la 
salle d’exposition « Les enfants réfugiés de l’Ile de Groix » à la salle Horizon, pour un montant de 150 €. 
 

EXTENSION DE GARANTIE DU PHOTOCOPIEUR 

La garantie du copieur prend fin en octobre prochain. Aussi, la Société BRS BUREAUTIQUE propose 
une extension de garantie pour un montant annuel de 924.54 € HT comprenant : 
- Contrat de service KFS 1.725 € HT/Mois/Périphérique 

- Contrat de maintenance 0.00456 € HT la page noir (toner inclus) 
    0.0431 € HT la page couleur (toner inclus) 
- Contrat de service  17.24 € HT/Mois/Périphérique 

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré autorise le Maire à signer la convention. 
 

MARCHÉ ÉGLISE : MISSION SPS 

Dans le cadre du départ en retraite de M.Laurent JOUANIGOT au 30/06/2025, il est proposé de confier 
cette mission à l’entreprise BREIZ SPS pour un montant de 1 190.00 € HT. 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de retenir cette proposition et autorise Monsieur le 
Maire à signer le devis s’y rapportant.  
 

OUVERTURE LIGNE DE TRÉSORERIE-BUDGET COMMUNE  
Après délibération, La commune de Grâce-Uzel, compte tenu de l’intérêt pour la mairie de disposer de 
crédits de trésorerie, demande l’ouverture d’une ligne de trésorerie auprès du CRCA 22 à Ploufragan, aux 
conditions suivantes : 
  Montant : 100 000 € 
  Durée : 1 an renouvelable 
  Conditions : Euribor 3 mois + marge de 2.958 % 
  Frais : 0.25 % du montant de la ligne prélevés en une seule fois par débit d’office 
  Pas de commission de non utilisation 
  Paiement des intérêts trimestriellement par débit d’office 

 



 

Page 3   

 Mise à disposition des fonds à la demande de la Collectivité par crédit d’office. Demande à J-2 jours 
ouvrés avant 12h pour un crédit en J. 
 

Les fonds tirés doivent être remboursés au plus tard à la date d’échéance de la convention de ligne de 
trésorerie : 2 jours ouvrés avant la date d’échéance, le montant utilisé fera l’objet d’un mouvement auto-
matique de remboursement de fonds par la procédure de débit d’office. 
 

  Possibilité de renouvellement à l’échéance de la ligne. 
 

Etant entendu que les intérêts ne courront qu’à partir du jour du déblocage des fonds. 
 

OUVERTURE LIGNE DE TRÉSORERIE-BUDGET EAU  
Après délibération, La commune de Grâce-Uzel, compte tenu de l’intérêt pour la mairie de disposer de 
crédits de trésorerie, demande l’ouverture d’une ligne de trésorerie auprès du CRCA 22 à Ploufragan, 
aux conditions suivantes : 
  Montant : 100 000 € 
  Durée : 1 an renouvelable 
  Conditions : Euribor 3 mois + marge de 2.958 % 
  Frais : 0.25 % du montant de la ligne prélevés en une seule fois par débit d’office 
  Pas de commission de non utilisation 
 Paiement des intérêts trimestriellement par débit d’office 
 

  Mise à disposition des fonds à la demande de la Collectivité par crédit d’office. Demande à J-2 jours 
ouvrés avant 12h pour un crédit en J. 
 

Les fonds tirés doivent être remboursés au plus tard à la date d’échéance de la convention de ligne de 
trésorerie : 2 jours ouvrés avant la date d’échéance, le montant utilisé fera l’objet d’un mouvement auto-
matique de remboursement de fonds par la procédure de débit d’office. 
 

  Possibilité de renouvellement à l’échéance de la ligne. 
 

Etant entendu que les intérêts ne courront qu’à partir du jour du déblocage des fonds. 
 

ACQUISITION D’UN VÉHICULE EN LOCATION AVEC OPTION D’ACHAT 
POUR LE SERVICE TECHNIQUE 

Considérant la nécessité pour la collectivité d’acquérir un nouveau véhicule pour le service technique, 
Considérant que cette acquisition s’inscrit dans le cadre d’un budget prévisionnel 14 220.00 € HT et que 
la location avec option d’achat permet de faciliter le financement de cet achat tout en offrant une flexi-
bilité à la collectivité, 
Considérant que l’assurance et l’entretien du véhicule seront pris en charge par la Commune pendant la 
durée de la location avec option d’achat, 
Considérant l’offre de location avec option d’achat proposé par NINOLOC, dont les conditions sont les 
suivantes : 
Montant de la location : 395 € HT 

Durée de la location : 36 mois 

Option d’achat à la fin de la période de location : 250 € de soulte et coût de la carte grise 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 
DÉCIDE : 

D’approuver l’acquisition du véhicule RENAULT TRAFIC en location avec option d’achat, selon 
les conditions exposées ci-dessus 

D’autoriser Monsieur le Maire à signer tous les documents nécessaires à la conclusion du contrat de 
location avec option d’achat avec le prestataire NINOLOC. 



 

Page 4   

VOIRIE	

Travaux de voirie 

 
Le programme d’enrobé 2025 qui concernait les routes des Bruyères sur 460 m , du Bonnet 330 m 

et de la Mare 350 m vient d’être réalisé par l’entreprise Colas.Il restera à 9inaliser les accotements 

qui se feront 9in août-début septembre. 

Des travaux de réfection de la département D41 reliant Grace-Uzel à Trévé vont être entrepris début 

septembre. Cette route sera probablement fermée à la circulation le temps de ces travaux. 



 

Page 5   

MENUS	DE	LA	CANTINE	



 

Page 6   

TRAVAUX	

A l’étang, le moine a été rénové grâce au changement de l’ensemble des planches.  

A	quoi	sert	le	moine	?	

Le moine est l'une	des	structures	de	drainage	d'étang	les	
plus	anciennes	et	les	plus	courantes. Il se compose d'une 

tour verticale fermée par des planches de bois pour réguler le 

niveau de l'eau. L'eau est évacuée par une canalisation enter-

rée sous la digue. 



 

Page 7   

SITES	PATRIMONIAUX	

Grâce à la collaboration entre la commune et l’association « grâcieux patrimoine », l’entretien et la 

mise en valeur des différents sites patrimoniaux se poursuivent.  

 

De nouveaux panneaux, de couleur marron, 9léchant ces différents sites ont été installés. 



 

Page 8   

				REPAS	DES	AÎNES	

FRELON	ASIATIQUE	

Destruction	des	nids	de	frelons	
 

Soyez vigilants sur la présence de nids sur vos propriétés. Ceux-ci peuvent être au sol ou en 

hauteur. 

A9in de les faire détruire , n’hésitez pas à contacter la Mairie au 02 96 28 81 78 ou le référent 

au 06 65 60 03 41 qui fera le nécessaire auprès d’une personne habilitée . 

Invitation au Repas CCAS 
 

Pour les Grâcieuses et les Grâcieux de 65 ans et plus 

Le SAMEDI 11 OCTOBRE 2025, à 12h, salle arc-en-ciel 

Si vous souhaitez vous faire accompagner, le prix du repas est de 23€ 

Merci de bien vouloir rendre réponse à la mairie en déposant ce coupon réponse ou en 

téléphonant (02.96.28.81.78) avant le 27 septembre. 

 

 

Coupon réponse à remettre en mairie : 

 
�  …………………………………………………………………………………………………………...……………… 

 

 

 

 

Nom Prénom : ………………………………………………………… 
 

O participera 

Nombre de personnes :   Gratuit : …………….. 

       Payant : ……………… 

O ne participera pas  



 

Page 9   

ANNIVERSAIRE	DE	NOTRE	DOYEN	

FLEURISSEMENT	

Bravo à Goulwen et à Frédéric (en renfort pendant l’été) pour les belles 9leurs 

tout au long de la période estivale 

Avant le début d’été, Denis Fontaine, notre doyen, a fêté ses quatre vingt sept ans. L’occasion pour 

nous de le visiter et trinquer pour cet évènement en compagnie de Monique sa femme. 

En très grande forme, le moment partagé était d’un dynamisme évident dans une ambiance très 

agréable. 

A nouveau, nous lui souhaitons un Joyeux anniversaire ! 



 

Page 10   

BIBLIOTHEQUE	

Ré-ouverture : le samedi 30 aout. 

Nouveautés : les bénévoles ont continué à œuvrer pendant les vacances a9in de vous offrir au 

prêt de nouveaux ouvrages. Plus de 200 livres ont été mis en rayons , ce qui devrait satisfaire 

petits en grands.N'hésitez pas à venir les consulter. Nous vous attendons.... 

Boı̂te à livres : n'hésitez pas à venir l'ouvrir. Le principe est simple. Vous prenez un ou-

vrage...Vous déposez un ouvrage...C'est comme vous voulez....C'est à votre convenance.... 

NOCES	D’OR	

Noces	d’or	de	Michel	et	Hélène	Lamandé	
 

Le 19 juillet ont été célébrées les noces d’or de Michel et Hélène Lamandé, des gracieux rési-

dant au Tourlanquin depuis 50 ans ,en présence de Mr Thomas Pierrick 2ème adjoint. 

Après avoir rappelé l’histoire du mariage civil et sa signi9ication, l’adjoint a fait un résumé de la 

vie commune des époux. Michel est né en 1951 et Hélène en 1953,tous les 2  à Gausson, 

Ils se sont mariés le 18 juillet 1975 à Gausson en présence du maire de l’époque Mr Marjot 

Pierre. 

De leur union sont nés 4 enfants : Jérôme, Anne-Sophie, Aude et Géraldine. 

Par la suite 7 petits enfants viendront agrandir leur famille. 

Michel a exercé le métier d’agriculteur et Hélène le métier d’institutrice, et ce, toute leur car-

rière. 

Malgré des métiers bien prenants , ils ont mené tout de 

front. 

Michel a été conseiller municipal pendant un peu plus 

d’un mandat ( 1977 à à 1983) et à ce titre la municipali-

té le remercie. 

L’heure de la retraite a sonné en 2007 pour Hélène et en 

2013 pour Michel. Qui dit retraite ne dit pas inactivité : 

aide aux enfants, garde des petits enfants, marche , jar-

dinage, voyages. 

Pour 9inir cette célébration lecture de l’acte de mariage 

a été faite et remise de cet acte mis sous verre par la 

municipalité. 

L’adjoint a manifesté son émotion de célébrer cet événe-

ment et a félicité les époux  pour ces 50 ans de vie com-

mune. 

  



 

Page 11   

EGLISE	

REFECTION	DE	LA	CROIX	
	
La croix du calvaire de l’église qui avait été enlevée car elle menaçait de tomber a été refaite et ré-

installée le 22 août. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merci aux bénévoles qui ont participé à ces différentes opérations ! 

La bénédiction de la croix aura lieu le samedi 20 septembre à 17 h 30. 



 

Page 12   

COMICE	AGRICOLE	

Le	comice	agricole	à	Grâce-Uzel	
 

L’équipe du comice cantonal, son président Jean Le Clézio et son vice-président Sylvain Cail-

libotte, peuvent être 9iers de l’édition 2025 qui se tenait le premier week-end de juillet au site de 

Pont Hervé à Grâce-Uzel. 

Les nombreux visiteurs prouvent l’attachement pour les métiers de l’agriculture, qui étaient 

largement représentés. Plusieurs animations, outre la restauration, ont permis aux jeunes comme 

aux moins jeunes, de s’amuser et de se mesurer. 

Le sculpteur, déjà présent l’an dernier à Saint Hervé, a réalisé une chouette pour laquelle 

nous cherchons la meilleure place. 



 

Page 13   

GRACIEUX	PATRIMOINE	

Randonnée	gourmande	du	30	juin.	
	
200 randonneurs ont pris le départ samedi en 9in de journée pour une randonnée gourmande 

organisée par l’association gracieux patrimoine de Grace-Uzel. 

2 circuits s’offraient à eux : 6 ou 12 kms, 

Une animation en gallo au départ , animée par Annie et Yvonne, de l’association « les préchoux » 

a séduit les randonneurs, 

Les bénévoles qui ont œuvré toute l’année pour entretenir les sites ont accueilli avec enthou-

siasme tous ces randonneurs, 

En résumé, un temps idéal dans une excellente ambiance. 

A	la	découverte	des	ruelles	de	Quintin	!	
 

Les membres de l’association Gracieux Patrimoine se sont retrouvés le mardi 26 août à Quintin 

pour découvrir ou redécouvrir la petite Cité de caractère de Quintin. Nous avons pu pro9iter d’une 

visite guidée au travers des rues et ruelles de Quintin, agrémentée de scénettes, sur le thème du 

lin. Une visite très intéressante dans le cadre de notre projet : réaliser l’inventaire des sites remar-

quables de Grâce-Uzel en lien avec l’histoire des Toiles de Bretagne. Ces visites sont organisées 

chaque été par l’association Tours et détours.  



 

Page 14   

				QUOI	DE	NEUF	A	L’ECOLE	NOTRE	DAME	?	

Rentrée	à	l’école	Notre	Dame	
	
L’équipe pédagogique de l’école Notre Dame est stable. 

Soizic Goupy, enseignante en classe de Maternelle - CP retrouve l’aide de Karen Hacquard et Tifenn 

Le Clerc enseigne aux élèves de CE-CM. 

Cette année, c’est Justine Ducoin qui replacera Soizic chaque mardi. 

Nous apercevons en arrière-plan la jolie fresque réalisée sous le préau par les élèves en juin der-

nier. 



 

Page 15   

ASSOS’BIKE	CX	

ADAPEI	-	OPERATION	BRIOCHES	

CYCLO-CROSS	
 

Prochain évènement à Grâce-Uzel : l’épreuve de CYCLO-CROSS organisée par l’assos’bike. 

Elle aura lieu le dimanche	5	octobre prochain. 

 

 

Journées de préparation du terrain les samedis 20 et 27 septembre. 

Si vous acceptez de faire partie de l’équipe des bénévoles, n’hésitez pas à contacter Julien Lu-

cas. 

 

Sportivement 

L’assos’bike 

Pour la 5 année l’association Adapei-Nouelles 22 participe à l'opération brioches de notre mouve-

ment national l'UNAPEI. Les commandes sont à passer avant le 30 septembre pour une livraison 

du 06  au 12 octobre ( semaine nationale de l'opération brioches) Dès le 30 août , Denis Salomé 

travailleur ESAT à Loudéac se mobilisera et sollicitera les habitants de Grace-Uzel pour l'achat so-

lidaire de brioche 400 g pur beurre, à 5 € , au pro9it de la section de parents de Loudéac. Merci de 

lui réserver un bon accueil . Les béné9ices de cette opération seront dédiés au 9inancement de pro-

jet permettant de faciliter aux personnes en situation de handicap , l'accès aux loisirs et aux acti-

vités sportives adaptées et culturelles.  



 

Page 16   

L’OUTIL	EN	MAIN	DU	PAYS	D’UZEL	

Reprise	des	ateliers	le	17	septembre,	pour	2	séances	découverte,	le	17	et	24	septembre,	les	personnes	de	
métier	sont	mobilisées. 
 

Objectif de l’association :  promouvoir les métiers manuels auprès des enfants et renforcer les liens 

intergénérationnels à travers la transmission des savoirs des gens de métier. 

Les ateliers Outil en main sont destinés aux enfants de 9 à 14 ans, animés par des personnes de mé-

tier bénévoles, retraitées ou non. 

Métiers à découvrir : menuiserie, mécanique, peinture, couverture, électricité, tapisserie d'ameuble-

ment, cuisine, couture, arts créatifs, jardinage… 

Ils ont lieu tous les mercredis après-midi de 14h00 à 16h00 (sauf pendant les vacances scolaires) à 

UZEL à la maison des associations, place du champ de foire. 

Pour tous renseignements ou inscriptions, prendre contact avec Maryline ROBIN au 06 88 58 24 66, 

par mail marylinerobin2@wanadoo.fr ou au forum des associations à UZEL le samedi après-midi 6 

septembre à la salle Kastell d’O. 



 

Page 17   

CAFE	GRACIEUX	

PASSAGE	RANDONNEE	SCOOTERS	ANCIENS	
  

Une randonnée rassemblera environ 80	scooters	anciens	(années	1950	à	1990) les 12 et 13 

septembre. (évènement	«	Audax	Paris-Brest	»	par	l’association	vespa	club	Île	de	France) 

 

Les véhicules traverseront  Grâce-Uzel le samedi 13 septembre, à vitesse modérée. 

Merci de votre prudence si vous apercevez le cortège.  

RANDONNEE	SCOOTER	ANCIENS	

− Vendredi	5	septembre	19h	:	 apéro de rentrée et mini-forum des associations suivi  

      d'une  soirée aligot-saucisse. 

− Dimanche	14	septembre :  Brunch de la rentrée. 

-  Dimanche	23	novembre	:   Marché de Noël (les inscriptions pour les exposants sont 

       ouvertes). 



 

Page 18   

Samedi	20	septembre	:	 Bénédiction de la croix à 17 h 30.	

Samedi	11	octobre	:	 	 Repas des anciens.    

 

Équipe de rédaction 

 

François HINDRE, Anaïk LUCAS, Miguel PINÇON,  
Angélique DAVID, Jean-Marc VIDELOT 

Renseignements utiles 

 

 Mairie   02.96.28.81.78   

     

     contact@graceuzel.fr  
 

    @ https://www.grace-uzel.fr 

 

 

Horaires d'ouverture : 
 

De 9 H 00 à 12 H 30 et de 14 H 30 à 17 H 00 le mardi et le jeudi. 
De 9 H 00 à 11 H 00 le mercredi. 
De 9 H 00 à 12 H 30 le vendredi. 

 

 

 Can	ne - Accueil périscolaire   02.96.67.38.90 
 

 École       02.96.28.88.96 

 

 Bibliothèque :    Lundi et samedi de 11 à 12 h. 

      bibliothequedegrace-uzel@orange.fr 
 

 Pompiers  18 
 

 Samu   15 

 

 Centre Vétérinaire  02.96.28.80.42 

 

 Pharmacie de garde  3237 

Numéro unique 112  

DATES	A	RETENIR	



 

Page 19   



 

Page 20   


